CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 447/2025

Senhor Presidente,

Considerando a inestimável contribuição da literatura infantil para a formação crítica, imaginativa
e cidadã de nossas crianças, semeando valores e expandindo horizontes desde a primeira infância;

Considerando a importância de se valorizar e reconhecer publicamente os artistas e escritores
locais, cujo trabalho enriquece o cenário cultural e educacional de nosso município;

Considerando que o lançamento de uma obra literária representa um marco de dedicação,
criatividade e contribuição para o patrimônio cultural da comunidade;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê ciência da
presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E CONGRATULAÇÕES
à escritora Roseneide de Andrade, pelo lançamento de seu livro infantil "Ninho de Gente",
realizado no dia 07 de dezembro de 2025, no Centro do Professorado Paulista, em Bebedouro.

Reconhecemos publicamente o talento, a sensibilidade e o compromisso social da autora. A obra
"Ninho de Gente" não é apenas um livro, mas um convite ao acolhimento, à diversidade e à
celebração da vida em comunidade, temas essenciais para a construção de uma sociedade mais
humana e inclusiva. A iniciativa de complementar o lançamento com um "Chá Literário" evidencia
ainda mais o desejo de criar um espaço de diálogo, afeto e compartilhamento entre autores e
leitores.

Ao produzir e apresentar sua obra à comunidade, a Sra. Roseneide de Andrade fortalece a
identidade cultural de Bebedouro, inspira futuras gerações de leitores e escritores, e oferece à nossa
infância uma nova ferramenta para sonhar e compreender o mundo.

Por todo o exposto, e pela relevante contribuição ao desenvolvimento cultural e educacional de
nosso município, conferimos à escritora Roseneide de Andrade os mais sinceros e meritórios
votos de congratulação, reconhecimento e elevado apreço.

Que uma cópia desta moção seja inserida nos anais desta e encaminhada à autora, como testemunho
oficial de nosso apoio e admiração por seu trabalho.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 10 de dezembro de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
36

64
/2

02
5

-
10

/1
2/

20
25

 -
 1

4:
46

 -
 8

04
5-

8D
4C

-9
U

V
V

-1
T

7F

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 10 de dezembro de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=80458D4C9UVV1T7F, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8045-8D4C-9UVV-1T7F

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
36

64
/2

02
5

-
10

/1
2/

20
25

 -
 1

4:
46

 -
 8

04
5-

8D
4C

-9
U

V
V

-1
T

7F

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=80458D4C9UVV1T7F
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 80458D4C9UVV1T7F
		2025-12-10T14:45:56-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura